[image: image2.png]

                                      ПРОЕКТ
Совет Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района
Р Е Ш Е Н И Е (проект)
от ____________

     № _____
с. Цыпка
Об утверждении Положения об административной комиссии при администрации Вельяминовского сельского поселения
Туапсинского района

В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11.3 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года            № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1144-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий», Совет Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района р е ш и л:
1. Создать административную комиссию при администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.
2. Утвердить Положение об административной комиссии при администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района (приложение).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Черноморье сегодня».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка, правовой защиты граждан, вопросам местного самоуправления, взаимодействия с общественно-политическими объединениями, политическими партиями и религиозными конфессиями.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района
                                                                  А.В.Урванцев
Приложение

                                                                      к решению Совета

Вельяминовского сельского

поселения Туапсинского района

от  _____________  №  ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об административной комиссии при администрации

Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

1. Общие положения

1.Административная комиссия при администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района (далее по тексту – административная комиссия) – постоянно действующий коллегиальный орган, образуемый для рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных Законом № 608-КЗ от 23.07.2003 года «Об административных правонарушениях», в пределах компетенции, определенной                         статьей  11.3 Закона.

2.В состав административной комиссии входит председатель, его заместитель, ответственный секретарь и иные члены административной комиссии.

3.Председатель административной комиссии, заместитель председателя и ответственный секретарь назначаются из числа лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы.

4.В состав членов комиссии могут назначаться по согласованию должностные лица органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2001  № 195-ФЗ "Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях", а также иных сотрудников муниципальной службы и работников муниципальных учреждений (организаций) либо иных лиц.

5.Председатель административной комиссии вправе вносить предложения главе Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района об изменении состава членов комиссии, назначении и освобождении от исполнения обязанностей заместителя председателя комиссии и ответственного секретаря.

6.Заместитель председателя административной комиссии исполняет обязанности председателя административной комиссии во время его отсутствия.

7.Обеспечение административной комиссии средствами связи, оргтехникой, канцелярскими товарами и другими расходными материалами осуществляет администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.

8.Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.

Статья 1. Компетенция административной комиссии

Административная комиссия Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района рассматривает дела об административных правонарушениях, в соответствии с п.5 ст.11.3  Закона Краснодарского края от 23.07.2003 № 608-КЗ "Об административных правонарушениях".

Статья 2. Правомочность заседаний административной комиссии

Административная комиссия вправе рассматривать все дела об административных правонарушениях при наличии не менее половины членов их состава.

Статья 3. Задачи административной комиссии

Задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Статья 4. Обеспечение законности при применении мер воздействия за административные правонарушения

1.Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основании и в порядке, установленных законом.

2.При применении мер административного принуждения не допускаются решения и действия (бездействие), унижающие человеческое достоинство.

Статья 5. Возможность освобождения от административной ответственности при малозначительности правонарушения

При рассмотрении совершенного административного правонарушения административная комиссия может в исключительных случаях освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Статья 6. Виды административных наказаний

За совершение административных правонарушений могут применяться следующие административные наказания, предусмотренные законом Краснодарского края от 23.07.2003 № 608-КЗ "Об административных правонарушениях", Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и иными законодательными актами РФ:

1) предупреждение;

2) административный штраф.

Статья 7. Общие правила назначения наказания за административное правонарушение

1.Административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Законом Краснодарского края от    23.07.2003 года № 608-КЗ "Об административных правонарушениях".

2.При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

3.Назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

4.Никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Статья 8. Задачи производства по делам об административных правонарушениях

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Статья 9. Открытое рассмотрение дела об административном правонарушении

Дела об административных правонарушениях подлежат открытому рассмотрению.

Статья 10. Подготовка к рассмотрению дела об административном правонарушении

Административная комиссия при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет следующие вопросы:

1)относится ли к их компетенции рассмотрение данного дела;

2)имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела членом административной комиссии;

3)правильно ли составлены протоколы об административном правонарушении, а также правильно ли оформлены иные материалы дела;

4)имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу;

5)достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу;

6)имеются ли ходатайства и отводы.

Статья 11. Место рассмотрения дела об административном правонарушении

Дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения. Местом рассмотрения является администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района: с. Цыпка,            ул. Центральная, 17.

Статья 12. Сроки рассмотрения дел об административных правонарушениях

Дело об административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный срок со дня получения административной комиссией протокола об административном правонарушении и других материалов дела.

В случае поступления ходатайств от участников производства по делу об административном правонарушении либо в случаях необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела срок рассмотрения дела может быть продлен административной комиссией, но не более чем на один месяц.

О продлении указанного срока административная комиссия выносит мотивированное определение.

Статья 13. Порядок рассмотрения дела на заседании административной комиссии

Рассмотрение дела начинается с объявления состава административной комиссии, рассматривающей данное дело.

Председательствующий в заседании объявляет, какое дело подлежит рассмотрению, кто и на основании какого закона привлекается к административной ответственности; устанавливает факт явки лиц, участвующих в деле (либо причины неявки); разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности. После этого оглашается протокол об административном правонарушении. На заседании заслушиваются лица, участвующие в рассмотрении дела, исследуются доказательства и разрешаются ходатайства.

Статья 14. Постановление по делу об административном правонарушении

Постановление административной комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

Постановление по делу об административном правонарушении подписывается председательствующим административной комиссии.

Статья 15. Объявление постановления по делу и вручение копии постановления

Постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела.

Копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе, либо высылается указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.

Статья 16. Порядок обжалования постановления по делу об административном правонарушении

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в суд.

Статья 17. Разрешение вопросов, не указанных в настоящем Положении

Вопросы, не рассмотренные в настоящем Положении, рассматриваются в соответствии с требованиями КоАП РФ и действующим законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист по организационным вопросам
администрации Вельяминовского  сельского поселения

Туапсинского района                                                                                Л.М.Попова
[image: image1]